
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

REG. DET. DIR. N. 511 / 2025

Prot. corr. 2025-3712/31/1/24/3-82 

OGGETTO:  Osservatorio  sulla  Rigenerazione  Urbana  e  le  Politiche  Abitative 
(RUPA)  del  Comune  di  Trieste.  Pubblicazione  prima  edizione  del 
Quaderno del RUPA - Acquisizione dell'International Standard Serial 
Number  (ISSN)  - Rettifica  e  integrazione  determinazione 
dirigenziale n. 3216/2024. 

CIG B5C511655A 
CIG B5C51132E1

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 3216/2024 del 18/11/2024, 
esecutiva  il  26/11/2024,  recante  oggetto  “Osservatorio  sulla  Rigenerazione 
Urbana e le Politiche Abitative (RUPA)  del  Comune di  Trieste.  Pubblicazione  
prima  edizione  del  Quaderno  del  RUPA  –  Acquisizione  dell’International  
Standard  Serial  Number  (ISSN).  Impegno  di  spesa  pari  ad  euro  73,20  (IVA  
compresa)”, si è provveduto ad approvare la spesa complessiva di euro 73,20 
(IVA compresa) per il servizio di rilascio di due codici ISSN, al fine di identificare 
la prima edizione del Quaderno del RUPA, uno per il supporto cartaceo ed uno 
per il supporto digitale, e ad impegnare detta spesa al capitolo 204500 – ALTRI 
SERVIZI PER IL SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE del Bilancio 2024-2026 
– Esercizio 2025, a valere sull’impegno n. 8478/2025;

Atteso che  è  stato  rilevato  un  errore  afferente  il  preambolo  dell'atto 
summenzionato  con  riferimento  all'ipotesi  di  esonero  dall’obbligo  di 

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 
eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 
vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 
vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    511 / 2025



Pag. 2 / 5

acquisizione del Codice Identificativo di Gara – CIG. In particolare, si riportano 
di seguito le premesse errate:

-  “Vista  la  Determinazione  ANAC  n.  4  del  07  luglio  2011,  aggiornata  con  
Delibera n. 4585 del 19 dicembre 2023, che al par. 2.5 esclude dall’ambito di  
applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari il trasferimento di fondi da  
parte delle  amministrazioni  dello  Stato in  favore di  soggetti  pubblici  per  la  
copertura  dei  costi  relativi  alle  attività  espletate  in  funzione  del  ruolo  
istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi  
è, comunque, tracciato”;

- “Osservato che il  Consiglio Nazionale delle Ricerche è un ente vigilato dal  
Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIUR), ai sensi del D.Lgs. 25 novembre  
2016, n. 218, adottato sulla base della delega recata dall’art.  13 della L. 7  
agosto 2015, n. 124;”

-  “Preso atto che si  configura quindi uno dei  casi di  esonero dall’obbligo di  
acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG);”

Rilevato che  l’acquisizione  dell’ISSN  è,  invero,  un  servizio  prestato  dal 
Consiglio  Nazionale  delle  Ricerche  (CNR)  ai  fini  del  rilascio  dei  codici  in 
argomento e che, pertanto, si rende essenziale acquisire per tale operazione il 
Codice Identificativo di Gara (CIG);

Preso atto della necessità di provvedere alla rettifica dell’errore riscontrato, 
con  riferimento  alle  sole  premesse  della  determinazione  dirigenziale  n. 
3216/2024  relative  all'acquisizione  del  CIG  e  sopra  richiamate,  nonchè  di 
integrare detta determinazione con i Codici identificativi di Gara utili a tracciare 
le operazioni di rilascio degli ISSN;

Ritenuto pertanto di:

- rettificare l’errore riscontrato nella determinazione dirigenziale n. 3216/2024;

-  di  sostituire  le  premesse di  cui  alla  determinazione summenzionata e qui 
sotto riportare:

- “Vista la Determinazione ANAC n. 4 del 07 luglio 2011, aggiornata con  
Delibera n. 4585 del 19 dicembre 2023, che al par. 2.5 esclude dall’ambito di  
applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari il trasferimento di fondi da  
parte delle  amministrazioni  dello  Stato in  favore di  soggetti  pubblici  per  la  
copertura  dei  costi  relativi  alle  attività  espletate  in  funzione  del  ruolo  
istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi  
è, comunque, tracciato”;

- “Osservato che il Consiglio Nazionale delle Ricerche è un ente vigilato  
dal  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito  (MIUR),  ai  sensi  del  D.Lgs.  25  
novembre 2016, n. 218, adottato sulla base della delega recata dall’art.  13  
della L. 7 agosto 2015, n. 124;”

- “Preso atto che si configura quindi uno dei casi di esonero dall’obbligo  

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 
eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 
vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 
vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    511 / 2025



Pag. 3 / 5

di acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG);”

come segue: 

- “Rilevato che l’acquisizione dell’ISSN è un servizio prestato dal Consiglio  
Nazionale delle Ricerche (CNR), ai fini del rilascio dei codici in argomento e  
che,  pertanto,  si  rende  necessario  acquisire  per  tale  operazione  il  Codice  
Identificativo di Gara (CIG)”;

-  di  integrare  la  determinazione  dirigenziale  n.  3216/2024  con  il  presente 
provvedimento  ed,  in  particolare,  con  i  seguenti  CIG  acquisiti  tramite  la 
piattaforma GGAP4:

1. ISSN  su  supporto  cartaceo  (spesa  di  euro  30,00,  oltre  IVA):  CIG: 
B5C511655A; 

2. ISSN su supporto digitale (spesa di euro 30,00, oltre IVA): CIG B5C51132E1; 

Dato atto che la determinazione in questione è stata pubblicata sul sito web 
istituzionale dell'Ente (RETE CIVICA) ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

Ritenuto,  altresì,  necessario  integrare  la  pubblicazione  di  cui  sopra  con  il 
presente provvedimento di rettifica ed integrazione;

Richiamate:

-  la  Deliberazione  consiliare  n.  64  del  17  dicembre  2024,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione  2025-2027  – 
Approvazione”  con  la  quale  sono  stati  approvati  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 ed il Bilancio di Previsione Triennale 2025-
2027;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  07  gennaio  2025,  immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  immediatamente 
eseguibile,  di  approvazione  del  Piano  integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2024-2026;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. per  le  motivazioni  espresse  in  premesse  che  qui  si  intendono 

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 
eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 
vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 
vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    511 / 2025



Pag. 4 / 5

integralmente  richiamate,  di  rettificare  l'errore  riscontrato  nella 
determinazione  dirigenziale  n.  3216/2024  con  riferimento  alle  sole 
premesse relative agli obblighi di acquisizione del Codice Identificativo di 
Gara (CIG);

2. di sostituire quindi le premesse di cui al punto precedente e qui sotto 
indicate:
– “Vista la Determinazione ANAC n. 4 del 07 luglio 2011, aggiornata con  

Delibera  n.  4585  del  19  dicembre  2023,  che  al  par.  2.5  esclude  
dall’ambito  di  applicazione  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  il  
trasferimento di  fondi  da parte delle amministrazioni  dello Stato in  
favore  di  soggetti  pubblici  per  la  copertura  dei  costi  relativi  alle  
attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto  
ex  lege,  anche  perché  tale  trasferimento  di  fondi  è,  comunque,  
tracciato”;

– “Osservato che il Consiglio Nazionale delle Ricerche è un ente vigilato  
dal Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIUR), ai sensi del D.Lgs. 25  
novembre 2016, n. 218, adottato sulla base  della  delega  recata 
dall’art. 13 della L. 7 agosto 2015, n. 124;”

– “Preso atto che si configura quindi uno dei casi di esonero dall’obbligo  
di acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG);”

come segue: 
– “Rilevato  che  l’acquisizione  dell’ISSN  è  un  servizio  prestato  dal  

Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), ai fini del rilascio dei codici  
in argomento e che, pertanto, si rende necessario acquisire per tale  
operazione il Codice Identificativo di Gara (CIG)”;

3. di integrare la determinazione dirigenziale in argomento con il presente 
provvedimento, ed, in particolare con i seguenti CIG acquisiti tramite la 
piattaforma GGAP4:
-  ISSN  su  supporto  cartaceo  (spesa  di  euro  30,00,  oltre  IVA):  CIG 

B5C511655A;
-  ISSN  su  supporto  digitale  (spesa  di  euro  30,00,  oltre  IVA):  CIG 

B5C51132E1;

4. di  confermare  l’intera  restante  parte  prescrittiva  e  dispositiva  della 
determinazione dirigenziale n. 3216/2024; 

5. di  integrare  la  pubblicazione  della  determinazione  dirigenziale  n. 
3216/2024 con il presente provvedimento.                    

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
arch. Eddi Dalla Betta

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 
eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 
vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 
vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    511 / 2025



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 
eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 
vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 
vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    511 / 2025



 Atto n. 511 del 24/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DALLA BETTA EDDI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/02/2025 16:26:37



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

REG. DET. DIR. N. 511 / 2025

OGGETTO: Osservatorio sulla Rigenerazione Urbana e le Politiche Abitative (RUPA) del Comune 
di Trieste. Pubblicazione prima edizione del Quaderno del RUPA - Acquisizione dell'International 
Standard Serial Number (ISSN) - Rettifica e integrazione determinazione dirigenziale n. 
3216/2024. CIG B5C511655A CIG B5C51132E1

Allegati:
 

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 
4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento, 
si attesta che la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 511 del 24/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA ERCOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/03/2025 14:56:01


